- (i) ¿Qué ocurrió justo antes de esta cita para persuadir a los conspiradores de que debían actuar sin demora? [1 punto]
- (ii) ¿Por qué razones aquí indicadas proyectan los conspiradores inicialmente matar a Nerón en Bayas? [3 puntos]
- (iii) ¿Qué sugiere aquí Tácito que era el principal inconveniente público de Piso para usar su villa de Bayas como lugar donde asesinar a Nerón? ¿Cuáles eran sus principales objeciones privadas, y qué sitio sugirió en su lugar? [4 puntos]
- (iv) Traduzca *sed abnuit...cruentarentur* (renglones 3-4). [4 puntos]
- (v) Basando su respuesta en esta cita solamente, evalúe la actitud de Tácito hacia Piso. [3 puntos]

**3. Discursos políticos de Cicerón:**

**(a) Cicerón *pro Caelio* 13**

Quis clarioribus viris quodam tempore iucundior, quis turpioribus coniunctior? quis civis meliorum partium aliquando, quis taetrior hostis huic civitati? quis in voluptatibus inquinatior, quis in laboribus patientior? quis in rapacitate avarior, quis in largitione effusior? Illa vero, iudices, in illo homine admirabilia fuerunt, comprehendere multos  
 5 amicitia, tueri obsequio, cum omnibus communicare quod habebat, servire temporibus suorum omnium pecunia, gratia, labore corporis, scelere etiam, si opus esset, et audacia, versare suam naturam et regere ad tempus atque huc et illuc torquere ac flectere, cum tristibus severe, cum remissis iucunde, cum senibus graviter, cum iuventute comiter, cum facinerosis audaciter, cum libidinosis luxuriose vivere.

- (i) Nombre a la persona que se describe aquí. ¿Por qué es su carácter pertinente al caso de Cicerón? [2 puntos]
- (ii) *quis clarioribus...largitione effusior?* (renglones 1-4). ¿Qué método retórico usa aquí Cicerón? Muestre cómo las opiniones de Cicerón se revelan con mayor claridad por el modo en que presenta su caso. [3 puntos]
- (iii) Traduzca *quis in voluptatibus...largitione effusior* (renglones 2-4). [4 puntos]
- (iv) *Illa vero...corporis* (renglones 4-6). ¿Qué dos cambios en estilo retórico detecta usted aquí? Muestre cómo la palabra *scelere* (renglón 6) marca otro cambio repentino en estrategia retórica. [4 puntos]
- (v) ¿Qué nueva impresión se comunica con *cum tristibus...luxuriose vivere* (renglones 7-9) y cómo presenta esto Cicerón retóricamente? [2 puntos]

**(b) Cicerón pro Caelio 18**

Reprehendistis a patre quod semigrarit. Quod quidem in hac aetate minime reprendendum est. Qui cum et ex publica causa iam esset mihi quidem molestam, sibi tamen gloriosam victoriam consecutus et per aetatem magistratus petere posset, non modo permittente patre sed etiam suadente ab eo semigravit et, cum domus patris a foro longe abesset, quo facilius et nostras domus obire et ipse a suis coli posset, conduxit in Palatio non magno domum. Quo loco possum dicere id quod vir clarissimus, M. Crassus, cum de adventu regis Ptolemaei quereretur, paulo ante dixit :